موصوف بنوری ناؤن میں درس نظامی کی اہم کتب کی تدریس بھی فرماتے رہے، اور وفاق المدارس کی نظامت پھر مفتی محمود (المتوفی ۱۹۸۰ء) کی وفات کے بعد اس کی صدارت اُس کے ساتھ ساتھ ”پینات“ کی ادارت جیسی مصروفیات کی بنا پر زیادہ تصانیف یادگار نہیں چھوڑیں۔ آپ کی تصانیف میں سنت کا تشریحی مقام، آپ حج ایسے کریں، اور ریاض الصالحین کے منتخب ابواب کا ترجمہ وغیرہ اور کچھ مقالات شامل ہیں، آپ کی وفات ۱۴۰۹ھ مطابق ۱۹۸۹ء کو ہوئی اور تدفین دارالعلوم کراچی کے قبرستان میں ہوئی۔ (۴)

مولانا عبدالرشید نعمانی رحمۃ اللہ علیہ، نگران از ۱۳۹۸ھ تا ۱۴۱۱ھ

ولادت ۱۳۳۳ھ مطابق ۱۹۱۵ء۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد ماجد اور میزان الصرف سے صحیح بخاری کے ابتدائی اسباق تک درس نظامی کی اکثر و بیشتر کتابیں مولانا قدیر بخش بدایونی (متوفی ۱۹۵۶ء) سے پڑھیں، ۱۹۳۳ء میں دارالعلوم ندوۃ العلماء گئے اور شیخ الحدیث مولانا حیدر حسن خان ٹوکی (۱۳۶۱ھ) کی خدمت میں رہ کر حدیث و علوم حدیث میں مہارت حاصل کی۔

گیلانی صاحب نے مولانا کے متعلق عین شباب جن نیک توقعات کا اظہار کیا تھا یا یوں کہتے کہ جن صلاحیتوں کے ان کے اندر پائے جانے کی گواہی دی تھی اسی عمر میں وہ صلاحیتیں اچھی طرح نکھر کر سامنے آچکی تھیں، جس کی گواہی نامور عرب محقق شیخ عبدالفتاح ابوعدہ (۱۳۳۶ھ، ۱۹۱۷ء) یوں دیتے ہیں:

هو من أفذاذ العلماء المحققين في تلك الديار علماء وفهماً وزهداً
وتقىً أو قاته معمورة ليلاً ونهاراً بذكر وتلاوته أو وعظ وارشادٍ أو
تحقيق ومطالعة، أو تدريس وتعليم، أو تصنيف وتاليف و أكبر شغله
الدرس والأفادة والبحث والمطالعة وله تصانيف ممتعة فاتقه في علوم
الحديث وغيره وبحوث علمية ومقالات مفيدة، في شتى الفنون (۵)

مولانا نعمانیؒ مولانا حیدر حسن خان ٹوکنی خلیفہ حضرت حاجی امداد اللہ مہاجر کئی، اسی طرح حضرت شاہ عبدالقادر رائے پوریؒ کے مجاز بیعت بھی تھے، مولانا کی وفات ۱۴۲۰ھ کو ہوئی، اور آپ جامعہ کراچی کے قبرستان میں آسودہ خاک ہیں۔ (۶)

ڈاکٹر مولانا عبدالحلیم چشتی مدظلہ، نگران ۱۴۱۲ھ تا حال

ولادت ۱۶ اپریل ۱۹۲۹ء ذوالقعدہ ۱۳۴۷ھ بہ مقام جے پور ابتدائی تعلیم مدرسہ تعلیم الاسلام جے پور ۱۹۴۴ء تا ۱۹۴۹ء دارالعلوم دیوبند میں شرح جامی سے دورہ حدیث تک درس نظامی پڑھا، اور حضرت سید حسین احمد مدنی و دیگر مشاہیر دیوبند سے تعلیم و تربیت حاصل کی۔